科技有限公司、北京联斯达医药科技发展有限公司、北京康斯达健康管理有限公司和法荟（北京）医疗科技有限公司等子公

司。于2021年10月，公司与康龙临床签订协议，将公司持有的Pharmaron CPC, Inc.（位于美国巴尔的摩市的早期临床实验中

心）重组至康龙临床，进一步加深中美两地的紧密合作。

此外，报告期内先后收购恩远医药科技（北京）有限公司和德泰迈（杭州）医药科技有限公司及其子公司，并于2022

年2月完成对恩远医药科技（北京）有限公司的重组，以加强康龙临床在定量药理学、药物警戒、医学监查、医学策略和医

学撰写方面的能力。

2021年康龙临床在进行股权重组的同时，亦对其组织构架、业务分工和品牌管理等方面进行优化，进一步构建一个深度

融合的临床研发服务平台，为客户开展中美两国间的临床研究与互补性试验提供一站式解决方案。

2、宁波第一园区二期工程陆续投产

报告期内，宁波科技持续推进建设宁波第一园区二期工程。二期工程的第一部分120,000平方米实验室基本建设完成，

部分实验室已从2021年第一季度开始陆续投入使用。二期工程的第二部分42,000平方米已完成主体结构建设工作并开始进行

内部安装。二期工程全部完成后将可增加科研技术人员2,500多名，实验室服务和CMC（小分子CDMO）服务产能将得到进

一步的扩充。

3、收购Aesica Pharmaceuticals Limited 100%股权

报告期内，Pharmaron UK Limited签订相关收购协议，以约5500万英镑（约合人民币47,335.2万元）的价格收购位于英国

Cramlington的Aesica Pharmaceuticals Limited（现已更名为Pharmaron Manufacturing Services (UK) Ltd）100%股份，并于2022

年1月完成对Aesica Pharmaceuticals Limited的并购。该公司拥有超过100立方米反应釜的生产能力，可提供从中试至吨级商业

化规模的cGMP原料药生产服务，该生产设施通过包括美国食品及药物管理局（FDA）、英国药品和健康产品管理局 （MHRA）

在内的多家监管机构核查，并获认证。此次收购将进一步增强公司小分子CDMO服务平台的整体实力。伴随着绍兴工厂的

API商业化生产基地正式投产和Pharmaron Manufacturing Services (UK) Ltd的加入，公司将在中英两地为客户提供全面的端到

端的化学与生产服务。

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

128

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 377,143,613 47.48% 0 0 0 -1,725,701 -1,725,701 375,417,912 47.27%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 278,221,131 35.02% 0 0 0 -1,127,702 -1,127,702 277,093,429 34.89%

  其中：境内法人持股 247,960,223 31.21% 0 0 0 0 0 247,960,223 31.22%

   境内自然人持股 30,260,908 3.81% 0 0 0 -1,127,702 -1,127,702 29,133,206 3.67%

 4、外资持股 98,922,482 12.45% 0 0 0 -597,999 -597,999 98,324,483 12.38%

  其中：境外法人持股 97,600,003 12.29% 0 0 0 0 0 97,600,003 12.29%

   境外自然人持股 1,322,479 0.17% 0 0 0 -597,999 -597,999 724,480 0.09%

二、无限售条件股份 417,243,849 52.52% 0 0 0 1,515,337 1,515,337 418,759,186 52.73%

 1、人民币普通股 283,227,349 35.65% 0 0 0 1,515,337 1,515,337 284,742,686 35.85%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 134,016,500 16.87% 0 0 0 0 0 134,016,500 16.87%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 794,387,462 100.00% 0 0 0 -210,364 -210,364 794,177,098 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，由于2019年限制性股票与股票期权激励计划中的6名被激励对象离职，从而对他们所持有的210,364股A股股票进

行回购，所以公司总股本由794,387,462股减少至794,177,098股，具体内容详见公司于2021年10月28日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。2021年5月13日，2019年限制性股票与股票期

权激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售的限制性股票上市流通，具体内容详见公司于2021年5月11日披露在巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于2019年限制性股票与股票期权激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除

限售股份上市流通的提示性公告》。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

129

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司回购注销210,346股限制性股票，占总股本的0.0265%，对各项财务指标的影响甚微。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

其他应付款 731,832,326.49   731,832,326.49

应付债券   3,977,391,600.00  3,977,391,600.00

租赁负债（含一年内到

期）

110,132,198.97 86,708,550.56 127,756,403.24 102,308,539.57 426,905,692.34

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

248

合计 1,691,413,259.82 263,840,800.08 4,808,721,927.67 292,164,511.36 7,056,140,498.93

2020年

 1年以内 1年至2年 2年至5年 5年以上  合计

借款（含一年内到期） 411,925,636.31 44,207,616.46 232,079,037.61 180,327,140.91 868,539,431.29

应付账款  191,497,239.86   191,497,239.86

其他应付款  392,161,695.37   392,161,695.37

其他非流动负债  146,810,250.00   146,810,250.00

租赁负债（含一年内到

期）

93,924,263.85 56,790,033.89 83,795,031.73 74,482,211.83 308,991,541.30

合计 1,089,508,835.39 247,807,900.35 315,874,069.34 254,809,352.74 1,908,000,157.82

市场风险

本集团面临的市场利率变动的风险来自于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2021年12

月31日，本集团的带息债务主要为人民币和美元计价的浮动利率借款合同，本金金额合计为人民币1,334,049,053.04元(2020

年12月31日：人民币719,294,592.00元)，及以人民币和美元计价的固定利率合同，本金金额为人民币102,780,496.93元(2020

年12月31日：人民币60,936,381.70元)。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对利润总额(通

过对浮动利率借款的影响)和股东权益的税后净额产生的影响。

2021年

 基点 利润总额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (13,340,490.53) (11,340,086.39)

人民币 -1% 13,340,490.53 11,340,086.39

2020年

 基点 利润总额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% 7,192,945.92 (6,563,371.53)

人民币 -1% 7,192,945.92 6,563,371.53

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

249

汇率风险

本集团承受汇率风险主要与外币货币资金、外币应收账款和外币借款有关，除本集团的几个下属境外子公司以美元、英镑或

欧元进行销售和采购外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，除附注七、59所述资产及负债

的美元余额、港币余额、英镑余额、欧元余额及日元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和

负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商匹配，从而使套期最为有效。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对利润总

额和股东权益的税后净额产生的影响。

2021年

 汇率 利润总额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 -5% 3,336,660.81 2,836,161.69

人民币对美元升值 5% -3,336,660.81 -2,836,161.69

2020年

 汇率 利润总额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 -5% 88,486,161.69 75,213,237.00

人民币对美元升值 5% -88,486,161.69 -75,213,237.00

3.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调

整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资本管理

目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2021年12月31日 2020年12月31日

总负债 8,093,817,609.58 2,975,052,612.82

总资产 18,389,124,353.35 11,908,792,687.05

资产负债率 44.01% 24.98%

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

250

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 83,946,647.70 1,636,399,866.03 144,337,699.35 1,864,684,213.08

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

83,946,647.70 1,636,399,866.03 144,337,699.35 1,864,684,213.08

（1）债务工具投资  1,537,947,241.77  1,537,947,241.77

（2）权益工具投资 83,946,647.70 81,778,738.07 144,337,699.35 310,063,085.12

（3）衍生金融资产  16,673,886.19  16,673,886.19

（五）生物资产   475,948,045.30 475,948,045.30

1.消耗性生物资产   332,714,895.30 332,714,895.30

2.生产性生物资产   143,233,150.00 143,233,150.00

持续以公允价值计量的

资产总额
83,946,647.70 1,636,399,866.03 620,285,744.65 2,340,632,258.38

（六）交易性金融负债   81,558,921.47 81,558,921.47

   衍生金融负债   81,558,921.47 81,558,921.47

持续以公允价值计量的

负债总额
  81,558,921.47 81,558,921.47

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层公允价值计量指以相同资产或负债在活跃市场的报价所进行计量。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

衍生金融工具公允价值，采用现金流量折现的估值技术，主要输入值为远期汇率、折现率。

理财产品公允价值，采用现金流量折现的估值技术，主要输入值为期望收益。

限售期内的上市公司股权投资，从公开活跃市场上获取相关报价，并考虑禁售期流动性折扣。

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2021 年年度报告全文

251

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

 2021年末公允价值 2021年初公允价

值

估值技术 不可观察输入值 范围区间(加

权平均值)

不可观察输入值与

公允价值的关系

其他非流动金

融资产-非上市

股权投资

31,816,700.00 23,621,151.71 上市公司比较

法

市值除以研发费用倍

数

2-5.9 倍数越高，公允价

值越高

其他非流动金

融资产-非上市

基金投资

112,520,999.35 1,000,000.00 组合估值法 组合中各项资产的公

允价值